[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18 февраля 2025 года                    г. Нефтекумск                                             № 401

О внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, и порядке их работы, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 17 сентября 2024 года № 328

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010 года № 449 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов»,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести следующие изменения в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, и порядке их работы, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 17 сентября 2024 года № 328:
1) в статье 4:
часть 3 дополнить словами «(далее - образовательные организации)»;
часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Лица, указанные в частях 3 и 4 настоящей статьи, включаются в состав комиссии по согласованию с образовательной организацией, Общественным советом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, первичной профсоюзной организацией администрации муниципального округа, иной общественной организацией на основании запроса руководителя органа местного самоуправления, органа администрации. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.»;
2) в статье 5:
[bookmark: bookmark4]а) в пункте 1 части 1:
[bookmark: bookmark5]первый абзац дополнить словом «, свидетельствующих»;
второй абзац изложить в следующей редакции:
«о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных пунктом 1 статьи 1 Положения о проверке достоверности и полноты представленных сведений;»;
[bookmark: bookmark6]пункт 6 признать утратившим силу;
[bookmark: bookmark7]б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Уведомления, указанные в абзаце четвертом пункта 2 и пункте 7 части 1 настоящей статьи, рассматриваются должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;
[bookmark: bookmark8]в) часть 6 признать утратившей силу;
[bookmark: bookmark9]г) в части 7 слова «пункта 5» заменить словами «пунктами 5 и 7»;
[bookmark: bookmark10]д) в части 8:
[bookmark: bookmark11]абзац первый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«8. Мотивированные заключения, предусмотренные частью 7 настоящей статьи, в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения или уведомления представляются председателю комиссии и должны содержать:»;
[bookmark: bookmark12]в пункте 1 слова «, заявлении, информации» исключить;
[bookmark: bookmark13]в пункте 3 слова «обращения или уведомления, заявления» заменить словами «обращений или уведомлений»;
[bookmark: bookmark14]3) в статье 6:
[bookmark: bookmark15]а) в пункте 3 части 1 цифру «9» заменить цифрой «11»;
[bookmark: bookmark16]б) в части 2 слова «заявлений, указанных в абзаце третьем и четвертом»
заменить словами «заявления, указанного в абзаце третьем»;
[bookmark: bookmark17]в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Уведомления, указанные в пунктах 5 и 7 части 1 статьи 5 настоящего Положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;
[bookmark: bookmark18]г) в части 4 слова «органа местного самоуправления, органа администрации» заменить словом «учреждения»; слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 7»;
[bookmark: bookmark19]д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего, руководителя учреждения или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в случае:
[bookmark: bookmark20]1) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных пунктами 2 и 7 части 1 статьи 5 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего, руководителя учреждения или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы лично присутствовать на заседании комиссии;
[bookmark: bookmark21]2) если муниципальный служащий, руководитель учреждения или гражданин, замещавший должность муниципальной службы, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;
[bookmark: bookmark22]е) в части 6 слова «органа местного самоуправления, органа администрации» заменить словом «учреждения»;
[bookmark: bookmark23]4) в статье 7:
[bookmark: bookmark24]а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором пункта 1 части 1 статьи 5 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: bookmark25]1) установить, что сведения, представленные в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Положения о проверке достоверности и полноты представленных сведений, являются достоверными и полными;
[bookmark: bookmark26]2) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Положения о проверке достоверности и полноты представленных сведений, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления, органа администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»;
[bookmark: bookmark27]б) абзац второй пункта 3 части 4 изложить в следующей редакции:
«В этом случае комиссия рекомендует руководителю органу местного самоуправления, органу администрации применить к муниципальному служащему, руководителю учреждения конкретную меру ответственности.»;
[bookmark: bookmark28]в) в части 7 цифру «, 6» исключить;
[bookmark: bookmark29]5) в части 4 статьи 8 слово «замещающему» заменить словом «замещавшему».

Статья 2

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко

image1.jpeg